Projeto de resolução - cxau7lw5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: cxau7lw5
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/02/2014
Projeto de resolução nº 62/2014
Protocolo nº 423/2014
Processo nº 157/2014

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  CLAUDINEI
MELO FREITAS.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

     Art. 1º Conceder ao Senhor CLAUDINEI MELO FREITAS, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

     Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Fevereiro de 2014

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

 CLAUDINEI MELO FREITAS, é natural do município de Umuarama do Estado do Paraná, nasceu em
25/08/1970 e possui o segundo grau incompleto.

Veio para o estado de Mato Grosso no ano de 1985, junto com os agricultores do Município de Alto Piquiri
e mudaram direto para a cidade de São José do Rio Claro, onde foram trabalhar na PROCOSMAQ,
empresa responsável pela construção da rodovia pavimentada do município de São José do Rio Claro a
Diamantino.

Em 1986, ele começou a trabalhar na Madeireira São Carlos em São José do Rio Claro, na ocasião tinha
16 anos e lá passou por todos os setores da empresa até chegar ao administrativo. Durante alguns anos
ficou afastado do setor florestal e foi trabalhar no Banco Bamerindus.

Após o casamento em 1995, resolveu mudar com a esposa para o município de Nova Maringá e lá laborou
na Industrial Madeireira Zanchet, onde trabalhou por quatro anos.

   Depois que saiu da Zanchet, resolveu abrir a sua própria empresa no ramo da Indústria do Setor de Base
Florestal em Nova Maringá e que está em atividade há quase 14 anos gerando  mais de 40 empregos
diretos.

Em 2001 foi eleito presidente da Associação das Indústrias Madeireiras de Nova Maringá e também eleito
conselheiro da Cooperativa do SICREDI Ouro Verde permanecendo no cargo até 2012.

   Atualmente, defendendo os inúmeros desafios que o setor madeireiro atravessa exerce a função de
Presidente do Sindinorte-Sindicato das Indústrias Madeireiras do Médio Norte do Estado de Mato Grosso-
Diretor na FIEMT- Diretor Financeiro no CIPEM e Presidente da Câmara Temática de Inovação e
Tecnologia no CIPEM.

   Destarte, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade profissional, por todos os
relevantes serviços prestados a sociedade proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Senhor CLAUDINEI MELO FREITAS, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito. Para tanto,
apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Fevereiro de 2014

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual